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Úvod

Monitorování zvukových polí patří v současnosti k důležitému odvětví diagnostiky nejen

ve strojírenství, ale i v ostatních oborech lidské činnosti. Se zvukem či hlukem se člověk

setkává při každodenních činnostech. Právě zvuk je důležitým nositelem informací

o technickém stavu zařízení a schopnost najít zdroj tohoto zvuku je logicky počátečním

krokem k jeho odstranění. Zařízení používané k mapování zvukových polí se nazývá

akustická kamera. Toto zařízení se skládá z pole mikrofonů, které je obvykle opatřeno

kamerou, která poskytuje reálný obraz monitorované oblasti. Obraz je překrýván

tzv. akustickou mapou, která zobrazuje zdroje hluku a jejich intenzitu. Princip lze přirovnat

k termovizi s tím rozdílem, že u akustické kamery není nosičem informace teplo, nýbrž

akustický tlak.

Monitorování zvukových polí neslouží pouze k lokalizaci zdroje hluku, ale slouží i při

řešení odhlučnění určitého prostoru. Používá se například při odhlučnění interiéru osobních

vozidel použitím kulové akustické kamery, která dokáže zobrazovat akustickou mapu ve třech

dimenzích a následně identifikovat všechna místa, kde je použita nedostatečná izolace

prostoru.

Téma práce mne oslovilo především tím, že jsem v něm viděl příležitost zabývat se

problematikou moderní technologie diagnostiky, která není v současnosti v České republice

příliš používána a do budoucnosti má zajisté vysoký potenciál. Ke špičce oboru, který se

zabývá touto problematikou, patří nizozemské společnosti Brüel & Kjær a Microflown

Technologies a právě poznatky odborníků z těchto společností jsou zpracovány v teoretické

části této bakalářské práce (dále jen práce). Další výzvou byla možnost podílet se na zrodu

experimentální akustické kamery, která bude sloužit jako učební pomůcka Katedry

konstruování strojů ZČU.

Hlavním cílem této práce je zpracovat teorii vybrané metody mapování zvukových polí.

Vybrána a následně aplikována je metoda beamformingu, která je jednou z nejpoužívanějších

metod při mapování zvukových polí ve vzdáleném poli. Na základě zpracované teorie jsem se

dále zabýval návrhem designu akustické kamery, která bude sloužit jako experimentální

pomůcka. V závěru práce je navrhnut algoritmus naprogramování akustické kamery.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je dále členěna na dvě

hlavní kapitoly. V první kapitole jsou uvedeny základní pojmy z oblasti akustiky a dále jsou

popsány nejpoužívanější snímače akustických veličin při monitorování zvukových polí.

V druhé kapitole je zpracována teorie beamformingu a následně je rozebrán nástin konstrukce

akustické kamery. V praktické části je proveden návrh experimentální akustické kamery a

algoritmu jejího naprogramování.
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1 Základní pojmy

1.1 Definice zvuku a hluku

Zvuk je mechanické kmitání pružného prostředí v kmitočtovém rozsahu normálního

lidského sluchu. Prostředí může být jakékoliv kromě vakua, kde se zvuk nemůže šířit.

Kmitočtový rozsah lidského sluchu je 20 Hz až 20 kHz. Zvuk nižší 20 Hz se nazývá

infrazvuk, zvuk vyšší 20 kHz je označován jako ultrazvuk [1]. Slyšitelná horní hranice

20 kHz je pouze teoretická, reálnější je hranice 16 kHz, která však s rostoucím věkem jedince

klesá. Lidské ucho je nejcitlivější v rozmezí 2 kHz až 4 kHz.

Hlukem je označován každý nežádoucí zvuk ve slyšitelném frekvenčním pásmu.

Pohybující se části strojů budí vibrace jejich povrchu a formou hluku dochází k přenosu

energie ze stroje do okolního prostředí. Hluk, jako bezdotykově měřitelnou diagnostickou

veličinu, lze využívat jako zdroj informace o technickém stavu zařízení. Na vytváření hluku

se podílí třecí síly a mikroskopické silové impulzy, generované vzájemným pohybem drsných

nebo nepřesně opracovaných ploch v místě styku dvojic dílů [2].

1.2 Akustické veličiny

1.2.1 Akustický tlak ][Pap

Tlak je obecně definován jako síla působící na plochu. Tato síla je způsobena množstvím

vzduchových částic v určité poloze. Z toho vyplývá, že změna akustického tlaku je ovlivněna

změnami počtu částic vzduchu [1]. Změna počtu částic je způsobena výchylkami jednotlivých

částic, zapříčiněným šířícím se rozruchem v určitém prostředí. Ve vzduchu si lze tento jev

představit jako postupné zhušťování a zřeďování vzduchu [3]. Průběh akustického tlaku má

vlnový charakter a jeho hodnota je superponována k barometrickému tlaku, což lze vidět

na obr. 1.1. Hodnota akustického tlaku se pohybuje v rozmezí 2∙10
-5

Pa (práh slyšitelnosti)

až 2∙10
2
Pa (práh bolesti) [2].

Obr. 1.1 Průběh akustického tlaku [2]
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1.2.2 Akustická rychlost ][ 1 smu


Akustická rychlost je rychlost, kterou se pohybují částice vzduchu působením akustického

tlaku kolem své rovnovážné polohy. Tato veličina je nepřímo měřitelná, má vlnový charakter

a jedná se o vektor.

Akustická rychlost se pohybuje v rozmezí 5∙10
-8

m∙s
-1

(práh slyšitelnosti) až 1,6∙10
-1

m∙s
-1

(práh bolesti) [2].

1.2.3 Porovnání akustického tlaku a akustické rychlosti

Obecně je akustická rychlost spojena s příčinou akustické události a akustický tlak je

spojen s výsledkem této události. V elektrické analogii si lze akustický tlak představit jako

elektrické napětí a akustickou rychlost jako elektrický proud [1].

1.2.4 Akustická intenzita ][ 2mWI


Akustická intenzita je měřítkem akustické energie procházející jednotkou plochy. Jedná se

o vektorovou veličinu s vlnovým charakterem, nepřímo měřitelnou.

Je dána vzorcem:

)()( tutpI

 (1.1)

1.2.5 Akustická impedance ][ 1 smPaZ  

Akustická impedance v určitém bodě zvukového pole je definována poměrem akustického

tlaku v tomto místě a rychlosti kmitání. Jedná se o komplexní číslo, které nám určuje, jak

velikost, tak fázový poměr jednotlivých frekvenčních složek. V elektrické analogii si tuto

veličinu lze představit jako elektrický odpor. Akustická impedance může být použita např.

při určování odrazu nebo zjišťování hodnoty akustické pohltivosti materiálu.

Je dána vztahem:

u

p
Z  (1.2)

1.2.6 Akustický výkon ][WP

Akustický výkon je měřítkem celkové akustické energie, která je vyzářena ze zdroje nebo

která prochází danou plochou. Jedná se o skalární veličinu s vlnovým charakterem, nepřímo

měřitelnou.

Je dán vzorcem:

SIP  (1.3)

Akustický výkon je základní a nejdůležitější veličinou popisující akustické vlastnosti

zdroje zvuku [2].
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1.3 Hladiny akustických veličin

Z důvodu zkreslení akustického signálu v lidském uchu se zavedl Weber-Fechnerův zákon,

který říká, že akustické veličiny, které se mění řadou geometrickou, vnímá lidské ucho řadou

aritmetickou. Násobek akustického signálu je lidským uchem vnímán jako přírůstek. Tento

převod je uskutečněn logaritmickou funkcí.

Platí:

][log
0

B
x

x
L  (1.4)

Kde L je určitá hladina, x je velikost akustické veličiny a x0 velikost vztažné akustické

veličiny.

Protože Bel [B] by dával akustické veličině velmi hrubou stupnici, používá se jednotka

deci Bel [dB], která je 10x menší. [3]

][log10
0

dB
x

x
L  (1.5)

Hladina akustického tlaku:

][log20log10
0

2

0

2

dB
p

p

p

p
Lp 

][102 5

0 Pap  (1.6)

Na prahu slyšitelnosti je Lp=0 [dB].

Na prahu bolesti je Lp=140 [dB]

Hladina akustické rychlosti:

][log20log10
0

2

0

2

dB
u

u

u

u
Lu 

][102 15

0

  smu (1.7)

Hladina intenzity zvuku:

][log10
0

dB
I

I
LI 

][101 212

0

  mWI (1.8)

Hladina akustického výkonu:

][log10
0

dB
P

P
LP 

][101 12

0 WP  (1.9)

Měřidla přímo vyhodnocují hladiny a operátor nemusí zadávat hodnoty vztažných veličin.

Tyto veličiny jsou již implementovány v měřidlech. Hladiny jsou především hygienickou


[…]

TEDS Compliant Yes Yes [3]

Environmental
Temperature Range (Operating) +14 to +122 °F -10 to +50 °C
Temperature Effect on Output (-10 to +50
°C)

<0.7 dB <0.7 dB [1]

Electrical
Excitation Voltage 18 to 30 VDC 18 to 30 VDC
Constant Current Excitation 2 to 20 mA 2 to 20 mA
Output Bias Voltage 5.5 to 14 VDC 5.5 to 14 VDC
Output Impedance <150 Ohm <150 Ohm

Physical
Housing Material Stainless Steel Stainless Steel
Electrical Connector (Output) 10-32 Coaxial Jack 10-32 Coaxial Jack
Size (Diameter x Length) (overall) 0.28 in x 2.38 in 7.0 mm x 60.0 mm
Weight 0.19 oz 5.4 gm [1]

[4]

All specifications are at room temperature unless otherwise specified.
In the interest of constant product improvement, we reserve the right to change specifications without
notice.
ICP® is a registered trademark of PCB group, Inc.

Optional Versions (Optional versions have identical specifications and accessories as listed
for standard model except where noted below. More than one option maybe used.)

T - TEDS Capable of Digital Memory and Communication Compliant with
IEEE P1451.4

Notes

[1] Typical.
[2] ± 3° from 100 Hz to 3 kHz typical
[3] TEDS Capable Digital Memory and Communication, compliant with IEEE 1451.4
[4] See PCB Declaration of Conformance PS023 for details.

Supplied Accessories
ACS-21 Calibration of Array Microphone (1)
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Model Number
003 STANDARD LOW NOISE COAXIAL CABLE Revision B

ECN #: 27379
Performance ENGLISH SI

Number of Conductors 1 1
Cable Style Coaxial - Low

Noise
Coaxial - Low Noise

Environmental
Temperature Range -320 to +500 °F -196 to +260 °C
Pull Strength 75 lb 330 N [1]

Electrical
Impedance (±2 Ohm) 50 Ohm 50 Ohm
Capacitance (±2 pF/ft) (conductor to
conductor @ 70 °F (21 °C))

30 pF/ft 90 pF/m

Insulation Resistance (@ 50 V @ 68 F ) >1 Tohm >1 Tohm
Noise Level (pk - pk ) ≤3 mV ≤3 mV

Physical
Cable Jacket Diameter .079 in 2.01 mm [1]
Cable Jacket Material TFE TFE
Cable Jacket Color Blue Blue
Conductor Style Solid Solid
Conductor Material Nickel Plated

Copper Covered
Steel

Nickel Plated Copper
Covered Steel

Conductor Diameter (29 AWG) .011 in .279 mm
Insulation Material Over Conductor(s) Extruded TFE Extruded TFE
Shield Type Over Conductor(s) Braid: 90%

Minimum
Coverage

Braid: 90% Minimum
Coverage

Shield Material Over Conductor(s) Nickel Plated Wire Nickel Plated Wire
Low Noise Barrier Material (Over
Conductor)

Liquid Graphite Liquid Graphite

Low Noise Barrier Material (Over
Insulator)

Graphite
Impregnated PTFE

Tape

Graphite Impregnated
PTFE Tape

Bend Radius (minimum) 1 in 25.4 mm
Weight .1 oz/ft 9.5 gm/m [1]

All specifications are at room temperature unless otherwise specified.
In the interest of constant product improvement, we reserve the right to change specifications without
notice.
ICP® is a registered trademark of PCB group, Inc.

Optional Versions (Optional versions have identical specifications and accessories as listed
for standard model except where noted below. More than one option maybe used.)

Notes
[1] Typical.
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Model Number
AC CABLE CONNECTOR Revision A

ECN #: 31396
Performance ENGLISH SI

Connector Style BNC BNC
Connector Style Coaxial Coaxial
Connection Type Plug (male pin) Plug (male pin)
Coupling Method (Locking) Bayonet Bayonet

Environmental
Temperature Range -85 to 329 °F -65 to +165 °C

Electrical
Impedance 50 Ohm 50 Ohm
Insulation Resistance 5 GOhm 5 GOhm

Physical
Housing Material Brass Brass
Finish Nickel Coated Nickel Coated
Size (OD x Length) .57 in x 1.1 in 14 mm x 28 mm
Weight 0.51 oz 14 gm

All specifications are at room temperature unless otherwise specified.
In the interest of constant product improvement, we reserve the right to change specifications without
notice.
ICP® is a registered trademark of PCB group, Inc.

Optional Versions (Optional versions have identical specifications and accessories as listed
for standard model except where noted below. More than one option maybe used.)
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Model Number
EB CABLE CONNECTOR Revision A

ECN #: 29823
Performance ENGLISH SI

Connector Style Coaxial Coaxial
Connection Type Plug (male pin) Plug (male pin)
Coupling Method Threaded Threaded
Coupling Thread 10-32 female 10-32 female
Strain Relief Molded Boot Molded Boot

Environmental
Temperature Range -320 to 500 °F -196 to 260 °C

Physical
ROHS Compliant No No
Size (OD x Length) 0.25 in x 0.94 in 6.4 mm x 24 mm
Weight 0.1 oz 2 gm

All specifications are at room temperature unless otherwise specified.
In the interest of constant product improvement, we reserve the right to change specifications without
notice.
ICP® is a registered trademark of PCB group, Inc.

Optional Versions (Optional versions have identical specifications and accessories as listed
for standard model except where noted below. More than one option maybe used.)
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 Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová (bakalářská) práce byla půjčována k prezenčnímu

studiu v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou (bakalářskou) práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis