Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Měřicí zařízení pro měření zvukových polí

Práci předložil(a) student(ka): Filip HÁLA

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Kutlwašer

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši metod pro měření zvukových polí a vypracovat konstrukční návrh zařízení pro uskutečnění tohoto měření. Cíl práce byl v tomto ohledu splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student v úvodu práce vymezil pojmy z oblasti měření zvuku, dále popsal metody měření zvukových polí a blíže rozepsal vybranou metodu, tzv. beamforming. Pro tuto metodu navrhl měřicí zařízení dle vstupních požadavků a dále také navrhl algoritmus pro zpracování měřených dat. Po obsahové stránce práci nelze nic vytknout.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Vzhledem ke skutečnosti, že práce obsahuje konstrukční návrh uchycení mikrofónů, postrádám zde výkresovou dokumentaci a případně seznam dílů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z hlediska formálního musím autorovi práce vytknout několik špatných odkazů na obrázky,

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově jde o kvalitní práci zabývající se zajímavou oblastí měření, která je prozatím málo používána a dostupná literatura je převážně v cizích jazycích, jejichž čerpání je zajisté silnou stránkou práce. Celkový dojem z práce však kazí výše uvedené nedostatky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Uveďte oblast použití měření zvukových polí.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

-----výborně-----

velmi dobře

-----dobře-----

-----nevyhově-----

Datum: 2013-07-11

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný